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1. Inledning

Syfte

Syftet med denna sammanställning är att översiktligt visa på vilka erfarenheter som
har gjorts i ett antal organisationer som  använder sig av bildelning för tjänsteresor.
Tanken är att dessa erfarenheter ska underlätta för andra organisationer att intro-
ducera  bildelning så enkelt och smärtfritt som möjligt. Texten kan också användas
som ett stöd för bilansvariga, miljöchefer m.fl. som vill införa bildelning i den egna
organisationen, eller förändra det nuvarande upplägget. 

Om bildelning och bilanvändning i organisationer

I denna rapport används begreppet bildelning som en beskrivning av företeelsen då
anställda i en organisation gemensamt använder bilar för tjänsteresor. Bilarna bokas
via någon typ av bokningssystem.  Vanliga motiv för att utnyttja bildelning kan vara:

• Bättre arbetsmiljö för anställda som använder bilen i tjänsten
• Ökad tillgänglighet till bil i tjänsten för anställda som saknar egen bil
• Sänkta kostnader
• Minskad miljöpåverkan

Det är inte ovanligt att det finns fordon på en arbetsplats som kan utnyttjas gemen-
samt av de anställda för tjänsteresor. Uppskattningsvis finns det idag 200.000 person-
bilar i svenska organisationer som används på detta sätt, och de förekommer på
1000-tals arbetsplatser. Dessa fordon benämns ofta pool- eller bruksbilar. Tre typfall
av bilanvändning i företag och offentlig sektor går att urskilja i Sverige:

1. Arbetsgivaren hyr/leasar/äger ett antal bilar som kan användas av anställda för 
tjänsteärenden. Utöver dessa bilar använder de anställda privata fordon eller 
tjänstebilar.

2. Arbetsgivaren hyr/leasar/äger ett antal bilar som kan användas för tjänste-
ärenden. Det finns en ambition att i första hand använda dessa bilar, vilket 
exempelvis  motiveras av miljö- och säkerhetshänsyn. Anställda som så önskar 
kan fortfarande använda privata fordon eller tjänstebilar.

3. Arbetsgivaren hyr/leasar/äger ett antal bilar, och använder olika typer av styr-
medel för att optimera beläggningen av dessa fordon. Användningen av privata 
fordon minimeras.

Denna rapport koncentreras främst på arbetsplatser som motsvarar kategorierna 2
och 3 ovan
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Om rapporten

Sammanställningen består av två delar. I nästa avsnitt sammanfattas konsulternas
bedömning över de viktigaste erfarenheterna och iakttagelserna som redovisats av de
ansvariga för de olika bildelningsprojekten. I det avslutande avsnittet presenteras 13
exempel på bildelning/bilanvändning från såväl privat som offentlig sektor (7 företag
och 6 från offentlig sektor). Observera att urvalet inte har ambitionen att utgöra en
komplett sammanställning. De valda exemplen är heller inte rankade eller kvalitets-
bedömda. Exemplen som återfinns är sådana för vilka information funnits någorlunda
lätt tillgänglig.

Undersökningen har beställts av Trafikkontoret i Göteborg. Den har genomförts under
januari månad 2002 av konsulterna Martin Persson och Sara Hjelm på Grön Tillväxt
AB. Ansvariga för bilpooler har intervjuats på telefon
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2. Viktiga erfarenheter från
undersökningen

Utifrån de intervjuer som genomförts med organisationer som använder bildelning kan
ett antal erfarenheter och generella slutsatser dras. Observera att undersökningen
baseras på ett begränsat antal organisationers erfarenheter av bildelning. 

1. Arbetsmiljöfrågan ett viktigt motiv till bildelning
Motivet att förbättra arbetsmiljön är ett viktigt argument för att använda bildelning
bland de undersökta organisationerna. Om det inte finns tillgång till fordon på arbets-
platsen, kommer de anställda som måste använda bil i tjänsten (och saknar bilförmån)
att tvingas använda den privata bilen för tjänsteärenden. Kvaliteten på privata fordon
varierar, och det finns en stor risk att gamla bilar med förhållandevis dålig säkerhets-
prestanda och komfort utnyttjas. Genom att den anställde får tillgång till ett fordon från
arbetsgivaren kan denna risk undvikas. 

2. Bilpoolen ses som en möjlighet att minska miljöpåverkan 
från tjänsteresor

De flesta intervjuade anger även minskad miljöpåverkan som ett viktigt argument för
att införa bilpool eller för att börja abonnera på en bilpoolstjänst. Det är främst möjlig-
heten att ersätta äldre bilar med nyare modeller eller att använda miljöbilar som ska
minska miljöpåverkan från tjänsteresorna. Ett mindre antal av de intervjuade säger
uttryckligen att bilpoolen syftar till att tillgodose det rådande behovet av bilresor med
färre fordon, eller att minska körsträckorna.

3. Kostnadsbesparingar är möjliga, men de uppstår inte 
av sig själva

Många organisationer i undersökningen anför kostnadsbesparingar som ett motiv för
att införa bildelning. Besparingarna går dock inte att bekräfta i en del fall, eftersom det
oftast saknas underlag för att göra en jämförelse med situationen innan bildelning
infördes. I de fall som kostnadsbesparingar har gjorts betonas att det är nödvändigt att
minska det totala antalet fordon som tidigare användes. 

4. Policys för privata fordon och bilförmåner påverkar 
beläggningen

I de fall där bildelning har införts med det uttalade målet att sänka kostnader och minska
körsträckor (och därmed miljöpåverkan), anser samtliga tillfrågade att det är önskvärt
att styra användningen av privata bilar/bilförmåner med en resepolicy/bilpolicy. Om
man tillför organisationen en/flera bilar i en pool, måste tillgången till privata fordon
begränsas för att öka beläggningsgraden på poolens bilar. I tre fall bedömer man det
som positivt att begränsa tillgången till P-platser för att ytterligare styra bilanvänd-
ningen till bilarna i poolen.
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5. Anställdas attityder varierar
Det går inte att entydigt säga att personalens attityder är positiva eller negativa till att
använda bilpooler. Inom vissa verksamheter som vård och omsorg samt bostadsföre-
tag har reaktionerna varit positiva i princip ända från start. På arbetsplatser där inga
begränsningar införts av den privata användningen av fordon i tjänsten är reaktionerna
också positiva. Där man infört begränsningar har reaktionerna varit blandade och
ibland direkt negativa. Detta märks särskilt i inledningsfasen. Slutligen blir attityderna
negativa i de fall då bokningssystem och administrativa rutiner fungerar dåligt.

Ett annat mönster är att äldre personer som är vana att ha egen bil är negativa. Detta
gäller även anställda med gamla bilar som är billiga i drift, och för vilka milersättningen
blir en god affär. Anställda som är positiva är kvinnor och yngre, liksom personer som
upplever att det är dyrt att äga en egen bil. Även resvägen till arbetsplatsen påverkar
attityderna.

6. Användningen av bilarna måste vara enkel
De personer som har intervjuats betonar alla vikten av att användningen av bilar som
ingår i en pool måste vara så enkel som möjlig. För att minimera risken att användare
upplever en bilpool som negativ rekommenderar de flesta tillfrågade ett boknings-
system som kan nås via Intranät / Internet. Många gånger används enklare varianter
av programvara såsom  Microsoft Outlook, eller gratistjänster på Internet. Dessa kan
fungera, givet att det finns ett stort mått av disciplin bland användarna. Vidare får inte
proceduren med betalning och administration efter avslutad användning vara strulig.
En del organisationer löser detta genom att det finns en extern operatör som registrerar
den tid och de sträckor som körs, och som sedan skickar en faktura. Då slipper förarna
det administrativa arbetet. I andra fall fyller föraren själv i en körjournal som används
som underlag för bokföring och fakturering. Båda metoderna fungerar, men det blir
naturligtvis mindre krångligt för föraren om denne slipper medverka. Dessutom be-
tonar flera organisationer betydelsen av att bilarna finns uppställda lättillgängligt nära
arbetsplatsen.

7. Säkerställ tillgängligheten så att användarna upplever 
bildelningen som trygg

För många förare är det ett stort steg att avstå från att använda den privata bilen. Det
ger en trygghet att veta att man har en bil som står uppställd i direkt anslutning till
arbetsplatsen, som man också är van att köra. Slutligen ger det en säkerhet att kunna
ta bilen när man vill, och man kan därför vara säker på att de arbetsuppgifter som kräver
bil också kommer utföras i tid. När de privata bilarna byts ut mot bilpool är det därför
mycket viktigt att man agerar för att säkerställa tillgängligheten på bilar för användare.
I de undersökta organisationerna har man använt olika tillvägagångssätt för att hitta
en lösning. Ett vanligt sätt är att poolen är något överdimensionerad (särskilt i upp-
startsfasen), d.v.s. det finns lite fler bilar än vad som egentligen krävs. På så sätt 
minskar risken att alla bilarna är bokade. Det är också vanligt att man vid toppbelast-
ning använder extra fordon som levereras av en hyrbilsfirma. Företaget kan också
erbjuda en ”buffert” i form av alternativa kommunikationsmedel t ex taxi, tjänstecyklar
eller videokonferenser som de anställda kan välja mellan. Ytterligare ett sätt är att dela
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upp förarna/användarna i olika grupper beroende på användningsbehov Förare med
stort behov ges ökad tillgänglighet genom att ett färre antal förare delar på en viss bil.
Slutligen kan tillgänglighetsfrågan lösas genom att man använder fordon med ett
inbyggt telematiksystem som kontinuerligt kommunicerar med bokningssystemet.
Detta omöjliggör dubbelbokningar, och ger möjlighet för en operatör att köra fram
ersättningsbilar om en förare av någon anledning blir försenad.

8. Använd morötter för att marknadsföra bilpoolen
Genom att skapa positiva incitament för förarna ökar bilpoolens status, och det blir
lättare att styra användningen. Två typer av positiva incitament har noterats i under-
sökningen. Det första är att bilpoolen organiseras så att de anställda kan hyra bilen
för privat användning under kvällar och helger till ett marknadsmässigt pris. Den
anställde slipper därmed en tidskrävande process att boka en bil på traditionellt sätt.
På sikt kan privatbokningen göra det möjligt för ett hushåll att slippa andrabilen i hus-
hållet. Ett kompletterande incitament kan vara att aktivt marknadsföra möjligheten att
byta en bilförmån mot höjd lön.
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3. Telefonintervjuer

Bluelabs

Beskrivning av bilpoolen

Bluelabs är ett IT-konsult företag med ungefär 330 anställda med kontor över hela
Sverige. Kontoret i Göteborg har ungefär 150 anställda. Sedan ungefär ett halvår har
kontoret i Göteborg abonnerat på en bilpoolstjänst från miljöbilpoolen SunFleet
Carsharing (före detta Mobility) i Göteborg. Motivet var främst miljöanpassning, men
man ville också kunna tillhandahålla fordon i tjänsten för anställda utan egen bil. Bluelabs
är ett dotter-bolag till Frontec som har utvecklat SunFleets datoriserade bokning-
system.

Hittills har bilpoolen cirka 60 användare registrerade. Bluelabs har en poolbil, en
Toyota Prius elhybrid (drivmedel: bensin och el) som står uppställd vid kontoret. Bilen
bokas via företagets intranät eller Internet, och kan därmed bokas även hemifrån av
de anställda.

Företaget debiteras per timme och kilometer av biloperatören. Användaren skriver upp
mätarställning före och efter bilfärden och fyller sedan i uppgifterna på Internet. Bilen
tvättas en gång i veckan av Sunfleet. Tankningen sköts av användarna som betalar
med ett tankkort. Poolen användes inte särskilt mycket i början, men nu används den
alltmer flitigt. Den har marknadsförts via företagets Intranät och "av sig själv" eftersom
det är ett relativt liten arbetsplats. Ungefär en till ett par dagar innan bör bilen bokas
för att den ska finnas ledig. Bilen används främst i tjänsten för att åka till kunder och
göra tjänster i närområdet. Vid enstaka tillfällen har bilen använts för tjänsteresor till
andra orter. Anställda har också möjlighet att hyra bilen under t ex helger.

Fördelar och nackdelar för organisationen

Kvalitet bilanvändning: Även anställda utan bil kan köra i tjänsten.

Kostnader: Ingen ekonomisk utvärdering av poolbilen har genomförts
hittills. 

Miljö: Företaget är miljöcertifierat. Bilpoolen är en del av företa-
gets miljöarbete. Man har även en företagscykel som kan
bokas på Intranätet. Ingen utvärdering av körsträcka 
före/efter bilpoolen finns.

Administration: De anställda slipper skriva reseräkningar.
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Personalens åsikter

Enligt administratören av bilpoolen på Bluelabs har bilpoolstjänsten inneburit över-
vägande positiva erfarenheter:

•  Bilen används alltmer och i slutet av året var bilen uppbokad en stor del av tiden.
•  Pooltjänsten fungerar bra - är enkel och smidig.
•  Bilen är ny och rolig att köra.
•  Bra att företaget kan tillhandahålla ett tjänstefordon för anställda utan egen bil
•  De anställda kan själv välja om de vill använda egen bil mot milersättning eller 

om de vill använda poolbilen.
•  Man är inte beroende av att ta bil till jobbet även om man behöver den under dagen.

Flera anställda cyklar eller åker kollektivt till jobbet, vilket underlättas av bilpoolen.

Problem

Det går inte att lita på att poolbilen alltid finns tillgänglig, eftersom den kan vara 
uppbokad. 

Intervju med administratör Lena Larson januari 2002, Tel Bluelabs: 031 - 733 51 00,
e-post lena.larson@bluelabs.se
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Kapp Ahl

Kort om bilpoolen

Kapp Ahl abonnerar på två stycken bilpoolsbilar från miljöbilspoolen SunFleet Car-
sharing (före detta Mobility). De står uppställda precis utanför huvudkontoret i Mölndal
i Göteborg och används av ungefär ett femtiotal anställda. Motivet att börja använda
bilpool var dels att man ville tillhandahålla bil till anställda som inte har egen bil;
marknadsavdelning, datasupport eller distributionspersonal åker frekvent ut till de
olika klädbutikerna. En annan viktig anledning är företagets miljöarbete. KappAhl är
miljöcertifierade enligt ISO 14 001 och man hade bestämt sig för att välja image-
skapande fordon. När SunFleet hörde av sig tyckte man att tjänsten passade bra. 
Man bokar via företagets intranät, på samma plats där konferenslokalbokningen finns,
och går inte via SunFleets bokningssystem. Service och tvätt sköts av SunFleet.
Företaget har idag en policy som säger att miljöbilspoolen ska användas i första hand,
före taxi, hyrbil och egen bil. Bilarna har använts flitigt och man funderar på att utöka
poolen.

Fördelar och nackdelar för organisationen

Kvalitet bilanvändning: Tillgången till bil ökar för de anställda.

Kostnader: Det är svårt att utvärdera den ekonomiska effekten efter
som KappAhls ekonomisystem är centralt, dvs hela företa-
gets hyrbils-, milersätttnings- och taxiutgifter samlas på ett
ställe. Man har funderat på att göra en jämförelse av några
personers reseutlägg före och efter bilpoolen, men inte 
hunnit med detta ännu.

Miljö: Poolen bidrar till miljöprofilering och till att minska bolagets
miljöpåverkan, eftersom man kan använda miljöbilar.

Personalens åsikter

Generellt positiva. Man är mycket nöjd med bilpoolen och tycker att den fungerar bra. 

Problem

Någon gång har det varit rent tekniska problem främst med automatväxellådan i
bilarna.

Framgångsfaktorer

Ann Marie Heinonen tror att det är en fördel att det endast är Kapp Ahl som använder
bilarna, då blir det lättare att sköta de praktiska detaljerna samt att användarna  har
en större ansvarskänsla för bilarna.

Intervju med Ann Marie Heinonen, januari 2002 Tel: 031- 771 55 95, 
e-post: ann-marie.heinonen@kappahl.com
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Kalmarhem

Beskrivning av bilpoolen

Kalmarhem är ett kommunalt bostadsföretag som tillsammans med ett antal privat-
personer startade ett bilkooperativ 1999. Motivet att gå med i bilpoolen var att man såg
det som ett sätt att kunna erbjuda tillgång till bilar för kunderna, d.v.s. de boende. Idag
har bilpoolen 15 medlemmar som delar på en bil, en Ford Focus herrgårdsvagn.
Kalmarhem som ingår i kooperativet som en juridisk person, har ett tiotal anställda
som använder bilen dagtid. För dessa anställda har poolen kompletterats med två
elmopeder och två tjänstecyklar. Dessa fordon används för riktigt korta resor. Primärt
används bilen för lägenhetsvisningar av marknadsavdelningen. Även tekniska avdel-
ningen kan utnyttja den för tjänsteresor. Det finns en rekommendation att alla bilresor
måste planeras minst ett dygn i förväg.  Inom kort kommer sannolikt ytterligare en bil
att köpas in när antalet medlemmar ökar. Kalmar Bilpool drivs som en ekonomisk för-
ening. Insatsen är 4 000 kr för medlem och 2 000 kr för varje ytterligare nyttjare inom
samma hushåll. Juridiska personer betalar minst 8 000 kr i insats. Insatsen får man
tillbaka när man går ur föreningen, under förutsättning att föreningen inte har gått med
förlust. Samtliga löpande kostnader för föreningen betalas med avgifter som tas ut för
användandet av bilen. 

Bilen är placerad i ett inomhusgarage. Alla medlemmar har egen nyckel till garaget
och tillgång till bilnyckeln. Placering av kommande bilar bestäms av medlemmarnas
önskemål och tillgång på bra parkeringsplats. Om poolbilen blir dubbelbokad finns
möjlighet att hyra bil. Föreningen har ett förmånligt avtal med en hyrbilsfirma. Bilen
bokas via en webbsida på Internet, eller på telefon. För Internetbokning används en
gratistjänst som finns tillgänglig på www.shortcut.nu. Efter avslutad körning fyller
användaren själv i kostnaderna för det aktuella användningstillfället i en blankett som
finns i bilen. Blanketten fungerar som faktura, och med detta underlag betalar
Kalmarhem till föreningen en gång i månaden. För att underlätta för föraren har bilen
utrustats med en s.k. Ekometer. Detta är en färddator som registrerar hur länge bilen
använts, samt körsträcka. Med hjälp av inmatade tim- och milavgifter  beräknas 
kostnaderna automatiskt. Ekometern ger också information om hur energikrävande
körstilen är.

Fördelar och nackdelar för organisationen

På Kalmarhem tycker man generellt sett att fördelarna med bilpoolen klart överväger
nackdelarna. På sikt kan en bilpool utgöra en bra kompletterande service till boende
som inte har råd att köpa en egen bil.  Goodwillvärdet har också varit betydande, efter-
som man får göra reklam för företaget på bilen. Till detta tillkommer uppmärksam-
heten i media. 
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Kvalitet bilanvändning: Inledningsvis fanns en del nackdelar med bilpoolen, 
eftersom bilanvändningen blev lite mera omständig. 
Detta har löst genom att personalen successivt vant sig 
vid att planera körningen, samt att administrationen effek-
tiviserats.

Ekonomi: Poolbilen har ersatt en bil som ägdes av Kalmarhem. 
Denna var relativt gammal, och därför förhållandevis dyr 
i drift. Exakta uppgifter saknas, men kostnaderna för bil-
användning bedöms ha minskat markant.

Miljö: Inga före-efterstudier har gjorts. Det finns indikationer på 
att resandet har minskat på grund av planeringen men 
detta är inte säkert.  Poolmopeden har tagit bort en privat-
bil i tjänsten, vilket har gett minskad miljöpåverkan. 
Ytterligare miljövinster har uppnåtts genom att den gamla
tjänstebilen ersatts med en ny bil.

Personalens åsikter

Initialt försvårades en del arbetsuppgifter, eftersom det blev mera omständigt att
använda bil jämfört med tidigare. Med den gamla bruksbilen var det bara att hämta
nycklarna i receptionen. Personalen har dock varit förstående för förändringen, efter
att man tagit del av företagets argumentation. Här pekade man bl.a. på miljövinster
som ett viktigt motiv att genomföra förändringen. Initialt presenterades förslaget av
företagets VD. Vid uppstarten gjordes en massmedial satsning som ytterligare för-
bättrade attityderna till poolen. I början upplevdes administrationen som tung. Förarna
var tvungna att själva räkna ut användningskostnaderna med en miniräknare i bilen.
Med hjälp av en Ekometer har detta lösts eftersom kostnaderna visas i en display
direkt efter avslutad körning. För de anställda har det varit positivt att slippa använda
egen bil i tjänsten. Eftersom körningen i tjänsten domineras av mycket korta sträckor
med många starter och stopp sliter detta på bilarna. Tillgången till poolen tar bort
dessa kostnader.

Framgångsfaktorer

•  Mycket positivt att slippa äga en egen bil, som upplevdes som dyr. 

•  Användning av bilpoolen har ett stort marknadsföringsvärde. Det betyder mycket att
kunna erbjuda kompletterande service till de boende.

Intervju med Niclas Ohlslöf, januari 2002, 
e-post: Nicklas.ohlslof@kalmarhem.kalmar.se
Källa: Kalmar Bilpools hemsida

11.
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Karlstads kommun

Beskrivning av bilpoolen

1995 antog Karlstads kommun ett förslag till "Miljöanpassad trafikplan". En viktig orsak
till trafikplanens tillkomst var en landsomfattande undersökning av luftmiljön i större
städer vilken presenterades 1993 av Institutet för Vatten och Luftvård. I den under-
sökningen hamnade Karlstad som en av de städer som hade sämst luftmiljö av de 40
tätorter som omfattades av undersökningen. Institutet för miljömedicin (IMM) har före-
slagit en "lågrisknivå" för det cancerframkallande ämnet bensen på 1,3 mikrogram per
kubikmeter luft. I Karlstad har värden på 10,4 mikrogram per kubikmeter uppmätts.
Detta satte fart på opinionen och beslutsfattare. 

Ett av de viktigaste övergripande miljömålen i trafikplanen är att minska kväveoxidut-
släppen med 25 procent fram till år 2000. Ett annat mål är att få bort 30 procent av bil-
trafiken från stadskärnan till 1999. Luftföroreningar och buller skall understiga
Naturvårdsverkets förslag till riktvärden. Vid delrapporten våren 1998 hade en minsk-
ning av biltrafiken i centrum skett med cirka 16%, vid utgången av 1999 var den 
totala minskningen 20%. Genomfartstrafiken specifikt bedöms ha minskat med 30%.
Halterna av bensen var nästan nere i bakgrundsnivåer.

Den positiva utvecklingen beror på flera åtgärder. En av dessa är ett, med svenska
mått mätt, omfattande program att införa bilpooler i kommunala förvaltningar och
bolag. Totalt har fyra bilpooler startats med fordon som används för tjänstekörning:

1. Stadshuset och Biblioteket
Bilpoolen startades 1995 och omfattar idag 10 bilar och 100 användare. Den utnyttjas
för flera olika typer av tjänsteutövning av bl.a. kommunledningen, stadsbyggnadskon-
toret och miljöförvaltningen. Man tillåter inte längre anställda att använda privata bilar
i tjänsten. Bilförmåner har tagits bort, och man har också tagit bort de personliga  
p-platser som fanns i anslutning till Stadshuset. Dessa är idag tillgängliga för allmän-
heten, som betalar normal p-avgift. Bilarna i poolen bokas via kommunens växel, och
nycklar hämtas ut i receptionen. Förarna slipper hantera fakturor och administration.
Detta sköts gemensamt av administrativ personal.

2. Tekniska förvaltningen
Bilpoolen är relativt nystartad, och bildades efter ett beslut i tekniska nämnden.
Samlade erfarenheter finns ännu inte tillgängliga. Samtliga bilavtal, som reglerat
egenbilanvändningen, har sagts upp i samband med att poolen infördes.

3. Vård och omsorgsförvaltningen
För drygt ett år sedan infördes en bilpool i en enhet inom Vård och omsorgsförvalt-
ningen. Poolen omfattar 15 fordon och ca 60 användare. 
Förvaltningen har ytterligare 45 bilar knutna till verksamheten, varav hälften till viss del
delas.  Här utgör bilpoolen en tillgång eftersom de anställdas önskade att slippa
användning av egen bil i tjänsten. Anslutningen har varit total och ingen av de anställda
använder idag egen bil i tjänsten. Bilarna används framförallt i hemtjänsten för trans-
porter till och från vårdtagare. 
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4. Karlstad Bilkooperativ
Som en av flera åtgärder för att miljöanpassa trafiken har man i Karlstad startat
Transportrådgivningen, som är en informationssatsning för effektivisera användningen
av transporter i förvaltningar, företag och hushåll. I december 1999 tog man i samar-
bete med miljöförvaltningen initiativ till att starta Karlstads Bilkooperativ. I denna ingår
två juridiska personer, Miljöförvaltningen och Karlstads Bostadsaktiebolag (KBAB),
samt 27 privatpersoner. Användarna förfogar över två fordon, och inom kort tillförs
ytterligare en Ford Focus Flexifuel. Bilarna bokas per telefon via en bokningsansvarig.
KBAB har förtur till två av bilarna under dagtid då fordonen används för tjänsteären-
den. Kvällar och helger är upplåtna för de privata användarna. Vid tidpunkter med hög
efterfrågan på fordon kompletteras poolen med hyrbilar.

Motiven till att starta upp de olika bilpoolerna varierar. Den första bilpoolen motive-
rades till stor del av miljöhänsyn, eftersom den ingick som en åtgärd i ”Miljöanpassad
trafikplan”. För de övriga tre bilpoolerna har inte miljöargument varit avgörande. 
Här har det i stället varit förbättrad arbetsmiljö och sänkta kostnader som haft störst
betydelse.

Det finns inte någon övergripande policy i Karlstad som styr bilanvändningen. Ett för-
slag till resepolicy finns som innehåller en rekommendation om val av bilar, samt att
man i första hand ska använda kommunala fordon vid resa. På sikt kommer sannolikt
en gemensam plattform att utvecklas.

Under våren 2002 genomför Transportrådgivningen en informationsinsats gentemot
kommunens förvaltningar om bl.a. bildelning, bilmodeller och körstil. Satsningen 
motiveras av att kommunens nya leasingavtal precis blivit klart. Informationen inne-
håller råd och tips om hur en bilpool på jobbet kan fungera. Det presenteras för ett 50-
tal kontaktpersoner som ansvarar för leasingbilar via kommunens intranet och kom-
munens personaltidning.

Fördelar och nackdelar för organisationen

Kvalitet bilanvändning: Många anställda upplever det som positivt att använda 
nyare och säkrare bilar för tjänstekörningen. Det finns inga
tydliga erfarenheter av att bildelning skulle har minskat 
tillgängligheten till fordonen. Idag har en stor del av de an-
ställda i kommunen slutat använda privata bilar i tjänsten.

Ekonomi: I samtliga pooler gör man bedömningen att kostnaderna 
för bilanvändningen har minskat, men exakta uppgifter 
saknas ännu. För alla bilpooler finns ett mål att optimera 
ekonomin för bilarna. En grundförutsättning för att en pool
bil ska kunna sänka kostnaderna är att körsträckan över
stiger brytpunkten då det är billigare att betala ut milersätt-
ning på 30 kr/mil. Erfarenhetsmässigt vet man att bryt-
punkten ligger runt 1000-1200 körda mil per år (Skillnaden
beror på hur leasingavtalet är skrivet). Understigs bryt-
punkten är alltså poolbilen ”olönsam”. För de ”lönsamma”
poolbilarna gäller det att optimera körsträckan så att man 
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får den lägsta milkostnaden enligt leasingavtalet. I den bil-
pool som används av Vård och omsorg strävar man efter 
att få bilarna att rulla 2000 mil per år eftersom detta ger 
den lägsta milkostnaden enligt leasingavtalet, 17 kronor. 
(Vid 1200 mil är kostnaden 26 kr/mil). För Vård och om-
sorg medför en optimering således att bilkostnaderna 
nästan halveras jämfört med milersättning

KBAB har sänkt sina bilkostnader eftersom man har kunnat 
avveckla en tjänstebil. Karlstads bilkooperativ har en god 
ekonomi, och man har snart tjänat in de insatser som med
lemmarna sköt till vid uppstarten. Genom att företag och 
privatpersoner samsas om bilar får man en hög belägg-
ning, och därmed minskar bilkostnaderna. 

Enskilda enheter på tekniska förvaltningen har kommenterat 
att kostnaden för bilanvändningen har ökat. Det beror tro-
ligen på att den enhet som ansvarar för poolbilarna tar ut 
kostnader för att administrera poolen. Om kostnaden har 
ökat eller minskat för hela tekniska förvaltningen finns det
ännu inga uppgifter om. Det beror på om antalet leasing-
bilar har minskat med systemet och vilka summor som 
resorna med egen bil utgjort tidigare.

Miljö: I och med att bilpoolerna ersätter äldre, privata bilar har 
positiva miljöeffekter uppnåtts. Det finns inga ”före-efter-
studier” gjorda så det går inte att säga exakt hur stora 
dessa är. Det går heller inte att exakt visa att den totala 
körsträckan minskat. Erfarenheter från den bilpool som 
används på tekniska förvaltningen indikerar dock att kör
sträckorna i tjänsten har minskat kraftigt.

Personalens åsikter
När den första bilpoolen startades 1995 i Stadshuset kom många negativa reaktioner,
framförallt från anställda som hade mist personliga parkeringsplatser. En del tyckte
också att det var dåligt att inte kunna använda egen bil i tjänsten. Sammantaget gäller
att det både funnits positiva och negativa reaktioner. I de två pooler som används av
Vård och omsorg och KBAB har reaktionerna varit övervägande positiva. Det finns
inga uppgifter om bilpoolerna har påverkat de anställdas val av färdmedel för resor till
och från arbetet.
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Framgångsfaktorer

• Initialt har det varit viktigt att det har funnits ett tydligt ställningstagande från 
politiker och kommunledning som stöder en förändring. Det underlättar om det 
finns ett gemensamt ställningstagande i form av en policy eller liknande.

• I uppstartsfasen har det varit en fördel att kunna visa på korrekta fakta hur bil-
användningen kan förbättras, framförallt vilka möjligheter som finns att minska 
kostnader. 

• Det har varit enkelt att använda bilpoolerna, vilket ökat acceptansen bland de 
anställda.

e-post: phr@karlstad.se
Intervju med Hasse Zimmerman, januari 2002, tel: 054-295000,
e-post: hzn@karlstad.se
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Kristianstad kommun

Beskrivning av bilpoolen

Sedan ett par år finns en bilpool i Rådhuskvarteret i Kristianstad. Här finns förvalt-
ningar som Stadsarkitektkontoret och Ekonomi. De anställda kan använda 9 bilar,
varav en är en miljöbil. Exakt uppgift om användare saknas. Bilarna bokas via en
kalender i Outlook. Bilpoolen har motiverats av att man vill säkerställa att personalen
åker i nya, säkra bilar samt att minska miljöpåverkan. Ingen av bilarna får vara äldre
än 5 år. Bilarna leasas av ett hyrbilsföretag. De anställda kan fortfarande använda 
privata bilar. Antalet parkeringsplatser har minskats en del.

Planer finns att utveckla bilpoolen, så att den omfattar 200 användare och 30 bilar.
Flera av dessa bilar ska vara biogasfordon. Satsningen ingår i Kristianstad kommuns
Lokala Investeringsprogram (LIP). Projektets övergripande mål är att ersätta minst 
70 % av den nuvarande privatbilskörningen för kommunens interna transporter med
körning med kommunens eller eventuellt en extern entreprenörs fordon.   

Fördelar och nackdelar för organisationen

Kvalitet bilanvändning: Den nuvarande bilpoolen används relativt mycket, och till-
gängligheten på fordon är god. 

Ekonomi: Det finns inga exakta uppgifter om den nuvarande bil-
poolen har minskat kostnaderna. 

Miljö: För den gamla bilpoolen finns inga utvärderingar gjorda 
om hur miljöpåverkan har ändrats. Målet med den framtida
större bilpoolen är att denna ska reducera utsläppen av 
koldioxid från bilresor i tjänsten med 46 ton (Från 455 ton
till 410 ton). Denna vinst ska uppnås genom att den totala
körsträckan minskas med ca 10 procent.

Personalens åsikter

Generellt positiva. Man är mycket nöjd med bilpoolen och tycker att den fungerar bra. 

Problem

Personalens inställning bedöms som positiv. Det har inte funnits några tvingande
regler att använda poolbilarna. I enstaka fall har den nuvarande formen av bildelning
lett till att anställda slutar köra med egen bil till arbetsplatsen.

Framgångsfaktorer

•  Hög tillgänglighet till fordon har gjort bilpoolen populär
•  Positivt att få tillgång till nya bilar.

Intervju med Lennart Erfors, Kristianstad kommun, januari 2002.
044-136160, e-post: lennart.erfors@kristianstad.se
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Länsförsäkringar

Beskrivning av bilpoolen

Våren 2000 anslöt sig Länsförsäkringar till bilpoolstjänsten SunFleet Carsharing 
(före detta Mobility). Företagets kontor ligger vid Lilla Bommen i centrala Göteborg,  på
samma plats där SunFleets bilar står uppställda, idag 6-7 stycken. Användarna på
Länsförsäkringar har därför endast 25 meter från kontoret till poolbilarna. 

Motivet till att Länsförsäkringar valde att abonnera på bilpoolstjänsten är företagets
miljöarbete och möjlighet till en ekonomisk besparing på längre sikt. Miljöutredningen
på företaget visade att tjänsteresorna stod för en stor miljöbelastning. Anledningen är
att personalen reser relativt mycket i jobbet, till exempel skadereglerare och säljare är
beroende av bil för sina arbetsuppgifter. Man tyckte också att bilpool var en bra idé
och ville vara med i utvecklingsprojektet för att lära sig mer om fenomenet.

Idag är det ungefär 15 personer som använder bilpoolstjänsten mer frekvent, men det
borde egentligen vara ett femtiotal för att förbättra lönsamheten. Det är frivilligt att
använda poolbil eller egen bil/tjänstebil. Eftersom tjänsten har varit lite av ett försöks-
projekt och under uppbyggnad har man sett detta som ett utvecklingsprojekt och inte
velat tvinga anställda att använda bilpoolen. Dessutom har många säljare avtal där bil
ingår, vilka måste respekteras. Bokningen av bilar som i början gick via receptionen,
görs nu på Internet och har därför blivit enklare.  

Fördelar och nackdelar för organisationen

Kvalitet bilanvändning: De anställda har tillgång till nya, välservade och försäkrade
fordon. Anställda är inte beroende av att alltid ha bil till 
jobbet

Kostnader: Än så länge blir det sannolikt dyrare för företaget att 
abonnera på bilpoolstjänsten, men man ser det som en 
satsning för framtiden. Ju fler användare systemet får 
desto bättre blir lönsamheten. I förlängningen finns möjlig-
het att spara pengar på att företaget slipper betala för färre
parkeringsplatser. Idag kostar parkeringsplatserna mycket
eftersom kontoret ligger centralt. . 

Miljö: Miljöbelastningen från Länsförsäkringars tjänsteresor 
minskar eftersom bilpoolen består av miljöfordon, Toyota 
Prius och Volvo Bi-Fuel. Företaget avser miljöcertifiera sin
verksamhet och bilpoolen bidrar till miljöarbetet. 
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Personalens åsikter

De som använder poolbilarna är generellt positiva.

Skadereglerarna vet inte i förväg om de måste åka ut under en arbetsdag. Tack vare
bilpoolen kan de välja att åka kollektivt till jobbet och ända ha möjlighet att använda
bil under arbetsdagen. Anställda som har två bilar i familjen kan också spara pengar
eftersom de kan göra sig av med en bil. 

Ny teknik i fordon och bokningen har inte upplevts som något problem.

Framgångsfaktorer

Nu när poolen börjar fungera som den ska avser man att genom information och
marknadsföring av tjänsten öka antalet användare. Företaget har flera nöjda användare
som kommer att fungera som ambassadörer. Redan nu vill man locka nya användare
med att de kan hyra bilar under helgerna.

Intervju med Per Olof Höglund januari 2002, Länsförsäkringar Tel. 031 – 63 80 00,
e-post: perolof.hoglund@gbg.lansforsakringar.se
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Miljöförvaltningen i Göteborg

Beskrivning av bilpoolen

1995 inleddes arbetet med att dela bil på Miljöförvaltningen i Göteborg. Grundmotivet
var att man ville minska miljöpåverkan från bilresor i tjänsten, genom att de anställda
började använda nya bilar till tjänsteresor. På miljöförvaltningen arbetar 120 personer,
varav 80 nyttjar bilpoolen. I poolen ingår 15 bilar. Bilarna används framförallt för till-
synsärenden. Man har gradvis gått över till att använda miljöbilar istället för konventionella,
bensindrivna bilar. Vid toppbelastning kompletteras poolen med taxiresor.

Samtliga fordon leasas från Gatubolaget, och man betalar en fast månadshyra.
Kostnader för drivmedel tillkommer. Bokning görs via förvaltningens intranät i en
kalender. Till varje bil finns det en bilansvarig som ansvarar för nycklar och att bilarna
är i gott skick.

Miljöförvaltningen är certifierade enligt ISO 14001. Då tjänsteresor utgör betydande
miljöpåverkan finns flera rutiner som begränsar bilanvändningen. Bilarna ska inte
användas för långresor och heller inte för resor under 4 km. Det finns rekommenda-
tioner att miljöbränslen (gas och etanol) ska väljas i första hand. 

Fördelar och nackdelar för organisationen

En utvärdering har gjorts av konsekvenserna av att införa en bilpool på förvaltningen,
som blev klar i december 2000. Här jämför man situationen 1999 med hur den som
rådde 1992 för att kunna få fram uppgifter om vilka effekter som uppnåtts. En del av
resultaten redovisas nedan

Kvalitet bilanvändning: Förarna upplever att tillgången på bilar har varit god sedan
uppstarten. I början användes 20 bilar, och allteftersom 
man ser att tillgången är god har man kunnat minska an-
talet med fem fordon. Synpunkter har dock kommit från 
personalen att det i vissa fall vore smidigare att kunna 
använda privat bil än bilpoolen.t

Ekonomi: Totalkostnaderna för bilanvändningen ligger ungefär på 
samma nivå som 1992. Två faktorer har påverkat utfallet.
Körsträckan har minskat med drygt 30 procent (Se även 
resonemanget nedan). Samtidigt har man gått över till att 
huvudsakligen använda miljöfordon som är dyrare än 
konventionella fordon, vilket driver upp kostnaderna. 
Milkostnaden har ökat med ca 60 procent. Om man hade 
avstått från miljöbilar hade kostnaderna kunnat minskas 
med ca 20 procent. 

Miljö: Som nämnts ovan har körsträckan minskat ganska mycket.
I utvärderingen finns följande förklaring till fenomenet:
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”Resvanorna i tjänsten har förändrats dramatiskt. Idag kör
man drygt 7000 mil mindre per år än 1992. Vi har stött på
fyra förklaringar till detta:
1) Den största förklaringen uppges vara att arbetssättet 
har förändrats. Det har framkommit vid intervjuerna att det
1992 var vanligare att man besökte alla företag medan 
man idag jobbar med att bjuda in till träffar och sedan 
genomföra stickprovskontroller. 
2) Flera tror också att införandet av bilpool har bidragit till
minskningen. Bilpoolssystemet kräver att man planerar 
sitt körande på ett annat sätt än tidigare då man ofta hade
bilnyckeln i fickan. 
3) Man menar också att bilpoolen kan ha försvårat för dem
som tidigare använde privat bil i tjänsten. De som varit 
med sedan införandet minns det motstånd som föränd-
ringen stötte på. Det tidigare systemet , när man fick köra
sin privata bil i tjänsten, och hade fri tillgång till parkering
sågs av många som en löneförmån. De som inte hade nya
dyrare bilar tjänade på systemet (milersättning 24 kr) 
vilket kan ha lockat till ett par extrasvängar med den 
privata bilen.
4) Införandet av miljöledningssystemet har inneburit att 
tjänsteresandet har kommit i fokus det har framkommit att
flera personer har minskat sitt bilåkande för att mer leva 
som man lär.” 

Den minskade körsträckan har bidragit till att miljöpåver-
kan minskar. Detta har förstärkts ytterligare av att man 
utnyttjar miljöbilar. Utsläppen av fossilt koldioxid har min-
skat med ca 50 procent. Utsläppsminskningarna har varit
ännu högre för kväveoxider och kolväten, över 70 procents
reduktion.

Personalens åsikter
I början fanns det ett relativt stort antal anställda som tyckte att det var mycket nega-
tivt att börja använda poolen. Man tyckte att systemet med milersättning var bra. Det
fanns också de som var av motsatt åsikt. Yngre personer tyckte att det var bra att
arbetsgivaren tillhandahöll en bil så att man slapp köpa en själv. Enligt utvärderingen
är de anställda generellt sett nöjda med sin bilpool. 

En utvärdering med enkäter till 40 (slumpvis utvalda) anställda ger de tillfrågade på
en betygsskala från 1 till 5 betyget 4,2. Majoriteten har varit positiva till idén redan från
början och har inte ändrat inställning. Av de som har ändrat inställning sedan 1995
har 9 av 10 blivit mer positiva. Överlag är man nöjd med bilarna, tillgängligheten och
bokningsförfarandet. De starkaste argumenten för en bilpool är inte främst miljöskälen
enligt de intervjuade. Man trycker istället mer på fördel med att få tillgång till bättre,
nyare och säkrare bilar än tidigare. Många påpekar hur bekvämt och praktiskt de
tycker att det är att inte själv behöva bekymra sig om vinterdäck, besiktning, service
och dylikt.
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Resorna till och från arbetsplatsen har påverkats något sedan 1992. Andelen anställda
som åker kollektivt, går eller cyklar till och från arbetet 

5 dagar i veckan, har ökat från 62 procent till 81 procent. Att inte behöva ha egen bil
i tjänsten tros ha bidragit till denna ökning.

Det har kommit in synpunkter och förslag från de anställda hur poolen kan förbättras.
Dessa rör hantering av nycklar, val av bilmodeller m.m.

Problem
Det har inte varit problemfritt att använda miljöbilar, och man har fortfarande problem
med driftsäkerheten. Detta är något som man framöver kommer att arbeta med att för-
bättra. Det finns också ett behov att utveckla bokningssystemet, så att detta med-
delar användare om det är fel på någon bil. Överlämningen av nycklar mellan förare
måste också förbättras, eftersom den har strulat en del. Problem uppstår löpande
eftersom användare inte lämnar tillbaka nycklarna i tid.

Framgångsfaktorer

• Ha lite fler bilar i början, och trappa sedan ned.
• Bokningssystemet viktigt. Måste vara lättanvänt. 
• Nycklar måste finnas på ett och samma ställe.
• Det är viktigt att skapa en insikt om att förarna i en bilpool har ett ansvar gentemot

varandra. Bilarna måste tankas och fel inrapporteras, så att det inte blir föraren efter
som blir lidande.

Intervju med Thomas Hammarlund, januari 2002,031-611000.
e-post: thomas.hammarlund@miljo.goteborg.se
Källa: ”Utvärdering av tjänstebilpool på Göteborgs Miljöförvaltning”. Rapporten kan
laddas ned från Miljöförvaltningens hemsida, www.miljo.goteborg.se.
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Saab Aircraft i Linköping

Beskrivning av bilpoolen

Saab har haft en pool av egna bilar som de anställda kan använda sedan många år.
Motivet var att behovet av transporter och bilar ökade i takt med att företaget växte och
man behövde flytta sig mellan olika avdelningar. Idag är man cirka 6000 anställda
i Linköping. 21 bilar finns i poolen som man hyr ut till olika avdelningar samt 56 fordon
som står ute på olika avdelningar. Man planerar att ersätta avdelningsbilar med elbilar.
Dessutom har man 350 tjänstebilar. Bilpoolen är ett komplement till tjänstebil och egen
bil och inte i första hand ett effektiviseringsverktyg. 

Man bokar en bil genom att ringa administratören eller att skriva upp sig på en lista.
De olika avdelningarna interndebiteras sedan för användningen. Ofta är alla poolbilar
upptagna, då hyr man in fordon från hyrbilsföretag.

Fördelar och nackdelar för organisationen

Kvalitet bilanvändning: Hög bekvämlighet med snabb tillgång till bil.

Personalens åsikter

Bra med tillgång till bil.

Problem

Ett problem kan vara att användare inte har den rätta ansvarskänslan för bilarna och
t ex smutsar ner fordonen.

Intervju med Mats Dahlgren, januari 2002, tel: 013-182315, 
e-post: mats.dahlgren@saab.se
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Södra Älvsborgs Sjukhus

Beskrivning av bilpoolen

Södra Älvsborgs sjukhus, som består av Alingsås lasarett, Borås lasarett och Skene
lasarett har sedan ungefär tre år en bilpool. Man startade med tio stycken bilar.
Anledningen var att minska tjänsteresor med egen bil. Dels visade kalkyler att det
skulle innebära en besparing, men poolen startades även av miljöskäl. Poolens bilar
är i genomsnitt nyare än de anställdas egna bilar och har därmed lägre utsläppsnivåer. 

Idag har poolen växt till 25 bilar, varav fyra är miljöbilar av modell Toyota Prius el-
hybrid. Bilarna står uppställda på Borås lasarett, under tak. Bilpoolen administreras av
Lennart Bredén, som tar hand om bokningar, upphandling av nya leasingkontrakt och
så vidare. Han har också hand om sjukhusets övriga bilar. På plats finns även en person
som servar och tvättar poolbilarna. 

Bilpoolen har ungefär 2000 användare registrerade, och av dessa är 100 – 200 åter-
kommande användare. Bilarna används för tjänsteresor och kan inte användas privat.
Användarna är läkare, sköterskor och administrativ personal som behöver bil till exem-
pel för att åka till andra sjukhus, konferenser och hembesök. Användarna har ett eget
kundnummer och för körjournal med destination, datum och körsträcka, samt anger
ett kostnadsställe för intern debitering.  

Om användarna bokar 24 timmar i förväg är bilpoolen skyldig att tillhandahålla ett 
fordon, bokar man senare får man bil i mån av tillgång. Man bokar via telefon, e-post
eller fax. Primärvård (vårdcentraler) kan använda poolbilarna vid ledig kapacitet.

Bilarna i poolen nyttjas idag till 85 procent. Bilpoolen har inneburit en högre nyttjande-
grad och har ersatt tjänstebilar och klinikbilar. Tidigare kunde klinikbilar ofta stå 
parkerade och outnyttjade, till exempel om de var insnöade. Enligt sjukhusets policy
ska poolen användas i första hand och egen bil i andra hand, vilket också kommu-
nicerats internt. Fortfarande kan anställda använda egen bil i tjänsten.

Fördelar och nackdelar för organisationen

Kvalitet bilanvändning: Service till anställda – god tillgång till fordon i stort sett när
som helst.

Kostnader: Poolen blir billigare för sjukhuset än att betala rese-
räkningar. (Ingen ekonomisk utvärdering har dock 
genomförts före/efter införandet).

Miljö: Miljöbilar samt i genomsnitt modernare fordon gör att 
utsläppsnivåerna jämfört med de anställdas egna bilar 
minskar.
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Personalens åsikter

Enligt Lennart Breden är personalen mycket nöjda med bilpoolen och tycker att det är
bra service och bra bilar. Man uppskattar också att ha möjligheten att inte använda
egen bil. Rutinen att boka ett dygn innan har inte uppfattats som särskilt problematiskt.
Breden bedömer att poolen inte har inneburit att de anställdas resor till jobbet 
förändrats (i och med att man inte kan använda poolen privat).

Framgångsfaktorer 

Att ställa bilarna i garage har medfört en enklare hantering, särskilt vintertid då man
slipper skotta fram insnöade fordon. Nu står de precis intill sjukhuset, vilket har inne-
burit att ett antal anställda fick flytta sina parkeringsplatser längre från sjukhuset.  

Problem

I övrigt har det varit små problem av praktisk karaktär som enkelt  kunnat lösas. 

Intervju med Lennart Bredén, januari 2002, tel: 033- 616 19 96, 
e-post lennart.breden@vgregion.se

Layout Bildelning  02-04-22  14.22  Sida 25



25.

Telia

Beskrivning av bilpoolen

Roland Lahti på Telia Megacom var 1998 med och tog initiativ till att starta upp tran-
sporttjänsten CommIT i Nacka Strand i Stockholm. CommIT är ett projekt som syftar
till att optimera tjänsteresorna genom att effektivt utnyttja områdets kommunikations-
resurser. Nacka Strand har cirka 6000 anställda och 700 boende. Området har för-
utom bilpool, även taxi, båt, videokonferenser, buss och cykel.  Statoil står för det
praktiska handhavandet av bilarna och tjänsten har utvecklats i samarbete av företag
i Nacka Strand; Telia, Apoteket, AP Fastigheter och Ericsson. Idag har AP Fastigheter
i Nacka Strand den samordnande rollen. 

Tanken är att utveckla ett flexibelt system med hög grad av valfrihet för användarna.
”Miljökortet” som kan köpas av anställda och boende ger en rad förmåner till exempel
fritt nyttjande av lånecyklar och förmånliga priser på poolbilar och taxiresor. Dessutom
kan kortinnehavarna utnyttja videokonferensanläggningarna inom området. Ett av
motiven till att starta CommIT var att man ville prova och se vad som händer när med-
arbetarna blir mobila i högre grad; kanske jobbar hemma i högre grad, ute hos kunder
eller kanske inte har fasta arbetsplatser, och hur man kan stödja den utvecklingen.
Bilpoolen och de andra tjänsterna kan också bidra till Telias egen affärsutveckling med
teletjänster och utveckling av nya mobila tjänster. En huvudanledning till att starta
CommIT var också att utveckla företagens miljöprofil och minska persontransporternas
miljöpåverkan.

Bilpoolen i Nacka Strand har idag ett 70-tal användare och 7 stycken bilar av olika
modeller, bland annat en Toyota Prius elhybrid, småbilar och en herrgårdsvagn. Detta
gör att användaren kan anpassa sin bilanvändning efter behovet för stunden.
Användarna bokar bil via Internet eller telefon och bilen öppnas och startas med en
IR-nyckeldosa. När körningen är slutförd registreras körsträckan i en webserver.
Bilanvändningen faktureras månadsvis. Man kan välja om man kör privat eller i tjänsten
beroende på vilken IR-nyckel man väljer. En forskare på KTH i Stockholm håller på att
undersöka effekter på miljö, ekonomi och tidseffektivitet.

Telia i Nacka Strand antog i höstas en policy som innebär att man ska utnyttja sam-
åkningstaxi. Dessutom har man som policy att utnyttja företagets egna tjänster i 
första hand, och dit kan CommIT räknas. Det är frivilligt att utnyttja bilpoolen idag. Man
ser CommIT som ett slags fältprov och menar att det är positivt att göra detta till stor
del inom företaget eftersom man har större möjligheter att påverka sina egna anställda
och att mäta effekterna.

Fördelar och nackdelar för organisationen

Kvalitet bilanvändning/
kommunikationer: Personalen kan arbeta effektivare med ett flexibelt trans

portsystem.

Layout Bildelning  02-04-22  14.22  Sida 26



26.

Kostnader: Möjligheter till stora besparingar har setts i förstudier. Bland
annat eftersom man kan få en mer optimerad bilanvänd
ning. Roland Lahti bedömer att han är sitt företags billigaste
bilinnehavare, och att poolbilstjänsten kostar ungefär hälf-
ten mot någon som har förmånsbil eller använder egen bil i
tjänsten.

Miljö: Bilpoolen ger möjlighet att effektivisera tjänsteresorna och 
privatresorna för de boende i Nacka Strand eftersom miljö
fordon kan användas och transporttjänster kan väljas mer 
flexibelt av anställda och boende.

Affärsutveckling: Konceptet och dess utformning stämmer väl överens med 
Telias verksamhet och kan bidra till att ge värdefull kunskap
om nya tjänster och ny teknik. 

Personalens åsikter

Roland Lahti tror att det är lättare för den yngre generationen och kvinnor att ta till sig
bilpoolstjänsten och de andra transporttjänsterna. De yngre är vana vid ett så kallat
”realtidsbeteende”, att man är van att inte planera och att vara flexibel samt van att ha
hög tillgänglighet på det man behöver för stunden. Kvinnor är generellt mer benägna
att använda bilpool eftersom de inte ser förmånsbil i tjänsten som lika statusladdat som
männen gör.

Generellt är reaktionerna positiva:
• Bra att slippa ”tidstjuvar” som egen bil kan föra med sig -  t ex däckbyte, tvätt, 

besiktning och underhåll.

• Bokning och planering är inget nytt fenomen, man bokar ju redan idag konferens-
rum osv.

• Valfriheten, till exempel möjligheten att genom ta båt undvika trafikstockning och 
köer vid Slussen och därmed spara tid.

• Roland Lahti har själv minskat sitt bilåkande privat med 65 %, främst p g a att 
han börjat cykla. En positiv sidoeffekt är att han märker att hälsan och välbe-
finnandet förbättrats genom bättre kondition och uthållighet.

Framgångsfaktorer 

Särskilt viktigt bedömer Roland Lahti säkerhet och tillgänglighet - att det finns en flexibel
och fungerande transportjänst och att det finns alternativ 
om samtliga bilpoolsbilarna skulle vara uppbokade. Dessutom ska bokningen vara
snabb och lättillgänglig.  
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Roland Lahti tror att bilpool/transportpaletten är särskilt framgångsrik och effektiv i ”mini-
samhällen” som Nacka Strand, dvs ett avgränsat område som har både hushåll och före-
tag i eller i närheten av en storstad.

Han tror vidare att man måste satsa på att marknadsföra tjänsten internt via personal-
avdelningarna samt att satsa på incitament för att öka bilpoolsanvändandet. Telia har 
funderat på att kompensera anställda som går över från tjänstebil till att använda poolbil –
att man ”köper loss” anställningsavtal med förmånsbil. Han tror att upp till 3000 kr i ökad
månadslön är ekonomiskt försvarbart. Han bedömer också att det kan vara klokt att börja
med att förändra anställningsvillkoren i första hand för den yngre generationen. 

Ett annat sätt att gynna beteendeförändringar i de anställdas resvanor är en databas
utvecklas av Ericsson och Telia kallad ”Environmental Profile at Work”. De anställda kan
föra in sin egen personliga reseprofil, programmet beräknar miljöbelastning som sedan kan
jämföras med företagets genomsnitt.

Intervju med Roland Lahti miljöchef Telia Sverige
Tel: 08-688 01 20, Tel mob 0706-39 01 20, e-post: roland.l.lahti@telia.se
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Trollhättans kommun

Beskrivning av bilpoolen

I Trollhättans kommun startades en kommunal bilpool i november 2001. Upprinnelsen
var att ett antal förvaltningar uttryckligen önskade sig en bilpool, eftersom man ville ha
tillgång till fordon för tjänstekörning utan att själv behöva äga och förvalta fordonen.
Det fanns också ett intresse att börja använda miljöbilar. I bilpoolen ingår 5 bilar som
används av 80 förare. Totalt består kommunens vagnpark av ca 150 fordon, varav
100 är personbilar.  Alla förvaltningar utnyttjar bilpoolen  Miljöförvaltningen, Tekniska
Verken och Vård och omsorg har ställt varsin bil till poolens förfogande, som tidigare
användes exklusivt av förvaltningarna. Övriga två fordon utgörs av nya biogasbilar.

Bilpoolen administreras av Tekniska verken. Som bokningssystem utnyttjas en tele-
matiklösning från företaget Drive-IT. Varje förare/användare som är anslutna till 
poolen har en unik identitet knuten till ett Smart Card. Bilen bokas via en webbsida
eller en terminal i bilen. En bil kan endast startas av den användare som bokat den.
Via ett GSM-modem kommunicerar bilen med en server, som automatiskt samman-
ställer information om körsträcka, tidsanvändning, miljöpåverkan m.m. Dessa samman-
ställs sedan på en faktura/körrapport som specificeras för varje användare.

Det finns en policy i kommunen att i första hand använda kommunens egna fordon för
tjänsteresor. I anslutning till uppstarten tog man bort 4  fasta parkeringsplatser.

Fördelar och nackdelar för organisationen

Generellt sett är man nöjd med hur bilpoolen fungerar. Eftersom den varit i drift så
pass kort tid är det ännu tidigt att dra entydiga slutsatser. 

Kvalitet bilanvändning: Ansvarige bedömer att poolen relativt snabbt har börjat 
fungera så som det var tänkt. Man har ännu inte upplevt 
några situationer med full beläggning. Varje fordon 
används i genomsnitt ca 6 timmar per dag, och rullar ca 
120 mil i månaden. Alla förvaltningar har kvar fordon som
de inte delar med andra.

Ekonomi: Ett av målen med bilpoolen är att den ska sänka total-
kostnaderna för kommunens bilanvändning. Eftersom 
man använder miljöfordon, som är dyrare i inköp, ökar 
dessa kostnaderna initialt.  De ökade inköpskostnaderna 
kompenseras av att bilarna utnyttjas effektivare. 
Gasbilarna är dessutom billigare i drift jämfört med en 
konventionell bil. I Trollhättan är gas ca 50 procent billigare
än bensin för tillfället. Gasen köps från kommunens 
reningsverk.

Miljö: Det finns ännu ingen utvärdering som visar hur miljön 
påverkas.
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Personalens åsikter

Man har inte upplevt några negativa reaktioner att börja använda bilpoolen. Enstaka
personer upplevde bokningssystemet som aningen komplicerat i början, men detta
har löst sig efter en tids användning. Personalen upplever det som bekvämt att bilarna
finns i direkt anslutning till arbetsplatsen. Dock upplevde man det som känsligt att ta
bort parkeringsplatser. Inga kommentarer har framkommit om bilpoolen har påverkat
de anställdas val av färdmedel för resor till och från jobbet. 

Problem

Ansvarige upplever att det vore önskvärt att ha en bilpolicy i kommunen som styr
förare till bilpoolen. 

Framgångsfaktorer

Bokningssystemet fungerar väl, och är lättanvänt. Man rekommenderar detta till andra
användare.

Intervju med Johan Bengtsson, transportchef Tekniska verken, Trollhättans kommun,
0520-497559. e-post: johan.bengtsson@trollhattan.se
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ÖhrlingPriceWaterhouseCoopers

Beskrivning av bilpoolen

ÖhrlingsPricewaterhouseCoopers är ett rikstäckande revisions- och konsultföretag. 
I Göteborg ligger kontoret vid Lilla Bommen, granne med SunFleet Carsharing (före
detta Mobility), vilket var ett starkt skäl att ansluta sig till poolen. Ett annat motiv 
uppger man var att man ville bidra till att utveckla något som var bra. Företaget har
använt tjänsten i två säsonger - drygt ett år. Det är först under de senare månaderna
som bokningssystemet börjar att fungera som det ska, dvs via Internet. Tidigare har
man bokat manuellt, vilket upplevts som krångligt. Ytterligare ett skäl att abonnera på
bilpoolstjänsten var att kunna erbjuda främst yngre medarbetare utan egen bil, ett
färdmedel i tjänsten. Pooltjänsten är dock öppen för alla. Poolen har idag endast ett
tiotal användare och de flesta anställda använder tjänstebil eller egen bil.

Fördelar och nackdelar för organisationen

Kvalitet bilanvändning: Fördel att kunna erbjuda anställda utan bil ett fordon.

Ekonomi: Har ej utvärderat den ekonomiska utfallet ännu.

Miljö: Genom att använda miljöbilar minskar miljöpåverkan från 
företagets bilanvändning.

Personalens åsikter

De som använder systemet tycker att det är smidigt.

Problem

Man är inte fullständigt nöjd med hur pooltjänsten har fungerat, främst på grund av 
att bokningssystemet varit manuellt och att det tagit så lång tid innan den elektroniska
bokningen börjat fungera. Därför har man valt att gå ut lite försiktigt under upp-
byggnaden. 

Framgångsfaktorer

Nu när bokningen har börjat fungera bättre ska man satsa på att mer information till
de anställda om möjligheten att använda poolen, vad miljöbilar är och vad tekniken
innebär för användaren.  

Intervju med Bo Rosenquist, januari 2002, tel: 031-793 10 00, 
e-post: bo.rosenquist@se.pwcglobal.com
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